
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
P R I M A R

Privind constituirea Comitetului de securitate și sănătate în muncă la nivelul
Primăriei municipiului Petroșani

PRIMARUL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Având în vedere referatul nr.16658/30.10.2025 întocmit de către Compartimentul
Serviciul intern de prevenire și protecție prin care se propune constituirea Comitetului de
securitate și sănătate în muncă la nivelul Primăriei municipiului Petroșani;

În conformitate cu prevederile art.19 din Legea securităţii şi sănătății în muncă nr.
319/2006, art.57-73 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.
319/2006, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr.1425/2006;

În temeiul art.155 alin.(1) lit. „e”, art.196 alin.(1) lit. „b”, din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

D I S P U N E :

Art.1. (1) Se constituie Comitetul de securitate și sănătate în muncă la nivelul
Primăriei municipiului Petroșani, în următoarea componență:

Președinte: Ghioc Mariana - Viceprimar
Membrii: Presecan Iris Valentina - Arthitect șef

Preda Laurențiu Ciprian - Director executiv
Bacriș Gheorghe - Director executiv
Manea Marinela - consilier
Câmpean Ovidiu - consilier
Gabor Cristina Georgeta - inspector
Mereuță Aurel - muncitor calificat
Duda Valentin Tiberiu - Medic medicina muncii

(2) Secretariatul Comitetului de securitate și sănătate în muncă la nivelul
Primăriei municipiului Petroșani va fi asigurat de doamna Manea Marinela.

Art.2. Membrii Comitetului de Securitate şi Sănătate în Muncă vor îndeplini atribuțiile
specificate în de Hotărârea de Guvern nr. 1425/2006.

Art.3. Dispozitia se poate contesta la Tribunalul Hunedoara, în termenul si condițiile
Legii nr.554/2004 privind Contenciosul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.4. Prezenta dispozitie se comunică persoanelor nominalizate la art.1,
Compartimentului monitor oficial local și se transmite Instituţiei Prefectului – Judeţul
Hunedoara.

Petroşani, 31.10.2025

PRIMAR
FLORIN – TIBERIU IACOB – RIDZI

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE


